INFORMACAO N¢ 4828 - TRE-AL/PRE/DG/SAD/COFIN/SCON
A COFIN

Sr. Coordenador,

Dando continuidade a realizagcao das capacitagoes
necessarias ao desenvolvimento de conhecimento, sugiro a
capacitacao constante do anexo, na modalidade online, para a
servidora Magda Vieira Lins.

Curso: https://www.ead.senac.br/cursos-livres/legislacao-
trabalhista/

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO ANDRADE DA SILVA, Chefe de
Secao, em 19/09/2023, as 16:29, conforme art. 12, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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https://www.ead.senac.br/cursos-livres/legislacao-trabalhista/

Curso Livre - Legislacao Trabalhista - Senac EAD
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Legislacdo Trabalhista

rs 11313

Forma de pagamento

4 X de RS 28.28 no Cartdo de Crédito ou a vista no Boleto ou Cartao.

Senac EAD

https://www.ead.senac.br/cursos-1livres/legisl

Informe seu estado

O QUE VOU APRENDER @ PRE-REQUISITOS @ METODOLOGIA @

Este curso tem como objetivo promover o aperfeicoamento, facilitando o entendimento da legislacdo trabalhista obrigatéria e
acessoéria, e dos calculos relacionados a folha de pagamento e toda a sua rotina especifica de direitos e obrigagdes.

E destinado a profissionais que ja atuam nas areas de Departamento Pessoal e Gestédo de Pessoas.

Voucher Desconto:

T vt ovssaamio

DESCONTO Use o voucher: CLIENTES25

Segmento: Comérdo e Gestao (Exceto WebTv)

"O voucher acima nao é valido para matriculas PSG e ou PSG MTur, pois estes ja contemplam a gratuidade do curso”

30 horas

Para ter direito ao certificado o aluno deve ter aproveitamento igual ou superior a 70% na avaliagdo final.

Periodo para realizagdo do curso O aluno devera concluir o curso no prazo de até 40 dias corridos, a contar da data de

matricula no curso.

Video de Demonstracéo

acao-trabalhista/

19/09/2023, 16:21
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DUVIDAS OU MAIS INFORMACOES
SOBRE O CURSO?

Senac EAD Cursos Combos Para sua empresa

Quem somos POR NiVEL Para vocé Atendimento Corporativo
Politica de descontos Cursos Livres Para sua empresa Programa Aprendizagem
Programa Senac de gratuidade Cursos Técnicos Polos Combos para a sua Empresa
Noticias Graduacio

Perguntas Frequentes Pés-graduacdo

Depoimentos Extenséo Universitaria

Politica de Privacidade CURSOS POR AREA
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Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 20 de setembro de 2023.
A SAD (c/c p SCON p ciéncia),
Sr. Secretario,

A Informacao n? 4828 (1367562), subscrita pela
chefia daquela unidade pleiteia a participacao da servidora
Magda Vieira Lins, no curso que sera ministrado pelo
SENAI sobre Legislagao Trabalhista.

Em que pese, referido curso nao estar previsto na
programacao desta COFIN aquela chefia e este subscritor,
entende pela necessidade do treinamento a servidora, visto
que a mesma nao possui experiéncia nessa area de
conhecimento, sendo imprescindivel para analise dos

pedidos de liberacao de glosa trabalhista.

Por todo o exposto, rogamos pela tramitacao de
instrucao do pleito para melhor capacitacao das servidoras
lotadas naquela unidade, que , como ja informado, atuam com
inabilitacao técnica na formacao contdbil, necessitando suprir
essa lacuna com maior leque de capacitacao.

Respeitosamente.
_ eil Documento assinado eletronicamente por RUI CARLOS GALVAO, Coordenador
;g'n.u . l‘ll’ Orcamentario e Financeiro, em 20/09/2023, as 19:32, conforme art. 19, III, "b", da Lei
eletronica 11.419/2006.

< al.jus.br/sei/controlador externo.php?

SEL e g acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

"o hih kg 1368580 e o codigo CRC 364C1BB7.
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0007845-76.2023.6.02.8000 1368580v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 21 de setembro de 2023.

Acolhendo a proposicao veiculada pelo Sr.
Coordenador Orcamentdrio e Financeiro, no Despacho
COFIN 1368580, submeto pedido de capcitacao formalizado
na Informacao 4828 (doc. 1367562) a consideracao superior
do Sr. Diretor-Geral, pedindo vénia para sugerir a remessa
dos autos a SRACF, para instrucao e demais medidas cabiveis.

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO ARAU]JO E SILVA,
Secretario, em 21/09/2023, as 16:27, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 21 de setembro de 2023.

Encaminhem-se estes autos a SGP para que, por
meio de sua unidade competente, promova a necessaria
instruc;éo.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DE OMENA SOUZA, Diretor-
Geral, em 22/09/2023, as 09:14, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 22 de setembro de 2023.

Remeta-se o presente procedimento a CODES/SRACF
para instrugao.

e —
il
Sel

assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por KATHERINE MARIA FERRO GOMES

TEIXEIRA, Secretaria, em 22/09/2023, as 10:08, conforme art. 19, III, "b", da Lei
11.419/2006.

o r 1':_-:u

[&] W 1369637 e o codigo CRC 80C03DC6.
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INFORMACAO N? 5049 - TRE-AL/PRE/DG/SGP/CODES/SRACF

Senhora Secretaria,

Tratam os presentes autos de solicitacao do Chefe da
Secao de Contabilidade visando uma capacitacao para a servidora
MAGDA VIEIRA LINS promovida pelo SENAC EAD, conforme
detalhamento abaixo.

DETALHAMENTO DO CURSO

ITEM DESCRICAO
EVENTO Legislacao Trabalhista
SERVIDORES .. .
INDICADOS Magda Vieira Lins
PERIODO A combinar
EMPRESA
PROPONENTE Senac EAD
LOCAL A distancia
DESPESAS Inscricdo - R$113.13(cento e treze reais e

treze centavos)




RESUMO/INSTRUCAO

ITEM

DESCRICAO

PREVISAO NO

A presente acao nao se encontra prevista para
oS servidores no Plano Anual de
Capacitacao/2023 - PAC/2023, objeto dos autos

PAC/2023 SEI n° 0009380-74.2022.6.02.8000.
SUFICIENCIA Ha verba suficiente na Agao de Capacitacao de
ORCAMENTARIA | Recursos Humanos para atender a demanda.
REGULARIDADE
FISCAL DA | doc. 1374331 e 1374053
EMPRESA
INSCRICOES Nao . Realizada, aguardando autorizacao
superior.
Por fim, sugerimos o encaminhamento dos autos

antecipadamente para a COFIN, para que, através da unidade
competente, observe que a empresa nao aceita o pagamento ao final
do curso, doc. 1374053. Eles emitem nota fiscal antecipadamente e
sé apds essa emissao, liberam acesso ao curso que tem duracao de
40 dias mas o pagamento deve ser realizado dentro de 30
dias da emissao da nota, motivo pelo qual, entendemos que nao
seja possivel a contratacao em tela. E ainda, sugiro observar no
documento mencionado, os detalhes sobre a isencao de impostos da
empresa promotora da capacitagao objeto dos autos.

assinatu .1 lj
eletrénica

0007845-76.2023.6.02.8000

Documento assinado eletronicamente por SUZANA DA SILVA NUNES, Analista
Judiciario, em 04/10/2023, as 15:27, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

t A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
= al.jus.br/sei/controlador externo.php?
% acao= documento conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador
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02/10/2023, 13:13 webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=NQPU6BRECYO7U&View=Message&Print=Yes

De: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>

Para: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

CC: Laércio Vitério da Silva <laerciosilva@tre-al.jus.br>, NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>
Data: 02/10/2023 11:08 AM

Assunto: RE: Informa¢des sobre aceita¢do de Nota de empenho

Bom dia!

Tudo bem, Suzana?

O pagamento do curso ndo se daria ao término do curso, porém ao término do prazo de boleto, que
podemos emitir para até no maximo 30 dias do envio da NF, Boleto e Voucher(este é para realizar a
matricula).

Referente ao curso de Legislagao Trabalhista.

Carga Horaria - 30 horas

O aluno devera concluir o curso no prazo de até 40 dias corridos, a contar da data de matricula no curso.

Para ter direito ao certificado o aluno deve ter aproveitamento igual ou superior a 70% na avaliagdo final.

Este é um curso de inicio imediato.
Ap0s efetivacdo de sua matricula vocé recebera um e-mail com instrugées de acesso em até 24h.

Segue instrucGes para compra PJ e em seguida informacdes de nossa instituicao.

Podemos emitir NF e boleto (vencimento até 30 dias) para a empresa, para isso precisamos dos dados
cadastrais. Segue em anexo o formulario para preenchimento.

Apds a emissdo da NF, enviamos juntamente, o voucher e as orientacdes para realizacdo da inscricdo no
curso.

(Favor, preencher "razdo social e Nome Fantasia" em caixa alta, por gentileza, preenchimento de
formulario deve ser de forma digital).

RAZAO SOCIAL: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC EAD
CNPJ: 03.603.739/0018-24

ENDERECO: RUA TIRADENTES, 03 - KOBRASOL - SAO JOSE - SC

CEP: 88102-040

TELEFONE: (48) 3382-9310

IE: Isento

IM: 322865

SITE: www.ead.senac.br

E-MAIL: financeiroead@sc.senac.br

BANCO DO BRASIL - 001
AGENCIA 2638-7
CONTA CORRENTE 33505-3

Temos a Coletdnea de Leis que nos amparam gquanto a isen¢do de impostos. Somos isentos inclusive do ISS.

QUANTO A ISENCAO DE IMPQOSTOS:

- Entidade Imune a Impostos, conforme artigo 150, item VI, alinea ¢ da Constitui¢cdo Federal do Brasil — CF/88.

- Entidade isenta das Contribuicdes Sociais; CSLL (art. 15, 1 da LO n 9.532/97), Cofins e PIS/Pasep (art. 14, inc, X e art.
13, inc. VIda MP n 2.158-35/01).

- N3o sujeita a retenc¢do na fonte do IR (IN/SRF n 23/86, inc. Il) e das Contribuicdes Sociais (IN/SRF n 459/04, art. 2, 3),
face a imunidade e isencao.

webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=NQPU6BRECYQ7U&View=Message&Print=Yes 1/3



02/10/2023, 13:48 solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/EmitirPGFN/Verificar

Receita Federal ek —
W @ ? CERTIDAO CONJUNTA

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

A certidao deve ser emitida para o CNPJ da matriz — 03.603.739/0001-86.

Nova consulta H Avaliar ]

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/EmitirPGFN/Verificar 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
CNPJ: 03.603.739/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:21:54 do dia 25/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/03/2024.

Cddigo de controle da certidao: 4577.AB74.F863.F482

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



02/10/2023, 13:42 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 03.603.739/0018-24
Razao
Social:
Endereco: R TIRADENTES 03 / KOBRASOL / SAO JOSE / SC / 88102-040

SENAC SERVICO NACIONAL DE APREND COML

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/09/2023 a 15/10/2023

Certificagdo NUimero: 2023091600484466534117

Informacado obtida em 02/10/2023 13:42:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

A
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: SERVI CO NACI ONAL DE APRENDI ZAGEM COMERCI AL - SENAC (MATRI Z E
FI LI Al'S)

CNPJ: 03.603. 739/ 0018- 24

Certidéo n°: 53165268/ 2023

Expedi cdo: 02/10/ 2023, as 13:34:51

Val i dade: 30/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que SERVI CO NACI ONAL DE APRENDI ZAGEM COMERCI AL - SENAC
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.603.739/0018- 24,
NAO CONSTA conmo inadi nplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Sistema Integrado .
de Administragao Financeira .
do Governo Fedaral : TesoumdMACHNAL

Data e horada consulta:  02/10/2023 16:22:42

Usuério: 03736944403
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
03603739 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - Adimplente H4 até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceio, 05 de outubro de 2023.
Senhor Coordenador da COFIN,

Acolhendo a sugestao da Informacgao
5049 1374024, oriunda da SRACF, encaminho os autos a
Vossa Senhoria para manifestacao.

Cordialmente.

as;.narum @
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por LAERCIO VITORIO DA SILVA, Secretario
Substituto, em 06/10/2023, as 13:35, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

g al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
2% acao= documento conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador

0007845-76.2023.6.02.8000 1376972v1



Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 10 de outubro de 2023.
A GSGP (c/c p SCON p ciéncia),

Sra. Secretaria,

Considerando que a empresa ja indica a
impossibilidade de realizagao do curso sem o0 pagamento
antecipado, entendemos que a tramitacao do procedimento
deve se amparar na excepcionalidade do artigo 145, § 12 da
Lei 14.133/2021, in verbis:

"Art. 145. Nao sera  permitido  pagamento
antecipado, parcial ou total relativo a parcelas
contratuais vinculadas ao fornecimento de bens, a
execucdo de obras ou a prestacao de servicos.

§ 12 A antecipacdo de pagamento somente serd
permitida se propiciar sensivel economia de recursos
ou se representar condicao indispensavel para
a obtencao do bem ou para a prestacao do
servico, hipotese que devera ser previamente
justificada no processo licitatorio e
expressamente prevista no edital de licitacdo ou
instrumento formal de contratacao direta.

Quanto a questao tributaria entendo que a empresa
goza de imunidade nos termos do artigo 150, inciso VI, letra
C, da Constituicao Federal. Entretanto, nao sendo
competéncia desta COFIN manifestacdao sobre aspectos
juridicos sugiro manifestagao da Assessoria Juridica do érgao.

Respeitosamente.
_ eil Documento assinado eletronicamente por RUI CARLOS GALVAO, Coordenador
;gimm!: fll’ Orcamentario e Financeiro, em 10/10/2023, as 17:10, conforme art. 19, III, "b", da Lei

11.419/2006.

eletrénica




¥ ,.lg.-_, = al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
.' = acao= documento conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

0007845-76.2023.6.02.8000 1379726v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 10 de outubro de 2023.
Senhor Diretor,

Trata-se de solicitacao da Chefia da Secao de
Contabilidade/COFIN com vistas a participacao da servidora Magda
Vieira Lins no Curso Legislacao Trabalhista, cuja agao nao possui
previsao no Plano Anual de Capacitagdao 2023 e ha verba suficiente
para atendé-la. O Curso sera promovido pelo Senac EAD.

Efetivada a instrucao da demanda, conforme Informacao
5049 1374024, sugeriu-se o envio dos autos a COFIN, para que
observe que a empresa nao aceita o pagamento ao final do curso,
doc. 1374053. Eles emitem nota fiscal antecipadamente e sé apés
essa emissao, liberam acesso ao curso que tem duracao de 40 dias

mas o0 pagamento deve ser realizado dentro de 30 dias da emissao da
nota.

Apdés manifestacao da referida unidade, por meio do
despacho COFIN 1379726, encaminhamos os autos a apreciacao de
Vossa Senhoria, sugerindo, com base no artigo 10 da Res. TRE/AL
n? 15.787/2017, os encaminhamentos necessdrios para analise e
emissao de parecer técnico sobre a legalidade da contratagcao em
tela.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por FABIANA TENORIO DE FREITAS E SILVA,
Secretaria Substituta, em 11/10/2023, as 15:14, conforme art. 12, III, "b", da Lei
11.419/2006.

1
assinatura
eletronica

.10
e A gutenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
- TEe= al.jus.br/sei/controlador externo.php?

L ¥L acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador
#-7# 1379884 e o codigo CRC 913723A8.

0007845-76.2023.6.02.8000 1379884v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 11 de outubro de 2023.

A AJ-DG para andlise e emissdo de parecer técnico
sobre a legalidade da contratacao em tela.

assunatum @
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DE OMENA SOUZA, Diretor-
Geral, em 11/10/2023, as 18:50, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

e = al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
U ocao= documento conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

0007845-76.2023.6.02.8000 1380581v1
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 17 de outubro de 2023.

Faco retornar os autos a Diretoria-Geral para as
providéncias necessarias ao aperfeicoamento da instrucao,
considerando que se faz necessaria, como medida prévia a
analise desta Assessoria Juridica, que os presentes autos
sigam a Secgao de Instrucao das Contratagoes para afericao da
compatibilidade do prego proposto, inclusive indicando a
forma pretendida e instruindo o procedimento na forma
prevista pela Resolucao TRE/AL n? 15.787/2017, levando-se
também em consideracao o pronunciamento contido no
Despacho COFIN 1379726, salvo melhor juizo.

eil Documento assinado eletronicamente por LARISSA MENDES FREITAS, Assessora
Sl 7 | | Juridica Substituta, em 17/10/2023, as 15:05, conforme art. 12, III, "b", da Lei
assinalura

eletrdnica 11.419/20086.

¥ -""3.'-_' A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-

-,._i-,%#-,;ll = al.jus.br/sei/controlador_externo.php?

'_: "_-’ yo k5 acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
i :.. L 1382795 e o codigo CRC AD26D3A8.

0007845-76.2023.6.02.8000 1382795v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 17 de outubro de 2023.

A Secdo de Instrucdo das Contratacdes para
afericao da compatibilidade do preco.

as-;maluta H
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DE OMENA SOUZA, Diretor-
Geral, em 18/10/2023, as 12:01, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

o 2 'iE'- A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
,.J.:.-__ = al.jus.br/sei/controlador_externo.php?

'-'_ "'" acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
:,'i[f"-’-"ni 1383051 e o cédigo CRC 7455F239.

0007845-76.2023.6.02.8000

1383051v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceio, 19 de outubro de 2023.
Senhora Coordenadora de Material e Patrimonio,

Trata-se de participagao da servidora Magda Vieira Lins
em curso que sera ministrado pelo SENAI sobre Legislagcao
Trabalhista, conforme proposicao presente no Despacho COFIN
1368580.

Vieram os autos para verificacao da compatibilidade de
precos, nos termos do Despacho GDG - 1383051, no montante de
R$113.13 (cento e treze reais e treze centavos), conforme
informacoes presentes no evento 1374053.

Apds averiguacao da tabela de pregos praticados pela
futura contratada em sua pagina
eletronica, https://www.ead.senac.br/cursos- 11vresﬂeg1slacao-
trabalhista/, registramos que o preco ofertado a Administracao é
condizente com o praticado por ela no mercado.

@ intran |ZT sE-F S ¢ x ZT e | ZDse-f | [ TREA | O Tribur | M Certid | @ 10-C | @ 10-C | @ 10-C | @ schoc | @ Certic | @ Baixer | £ Prefel | (3 Prefe Faga) | A\ Proce | vas MAG! | uas Pagar | ua MAG

&€ 5 C f @ eadsenacbricursos-livres/iegislacao-trabalhista

—

Senac EAD

Senac EAD  Cursos Polos Para sua empresa Fale com a gente Faca sua busca aqui Q
Detalhes do Curso
Legislacdo Trabalhista RS 113,13
Forma de pagamento
4 X de RS 2828 no Cartdo de
Crédito ou a vista no Boleto ou
et

DUVIDAS OU MAIS INFORMAGOES
SOBRE O CURSO?

0800 648 6481 | nrmead@sc.senac.br

m
[

B Q Pesauisa & L vj’_cﬂggq

30C
€ Pred ensolarado

Desta forma, sugerimos, s.m.j., a contratacao direta, por
inexigibilidade de licitacao, nos termos do Art. 25, Caput, da Lei n®
8.666/93 com o SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC, inscrito no CNPJ n? 03.603.739/0001-86, no
montante total de R$ 113.13 (cento e treze reais e treze
centavos), posto nao constar dos autos, salvo melhor percepgao, os
elementos enumerados no art. 72 da Lei n® 14.133/2021, aplicavel
aos casos de contratacao direta por ela disciplinados, em
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https://www.ead.senac.br/cursos-livres/legislacao-trabalhista/

consonancia com orientagao do Senhor Secretario de Administracao,
em procedimentos relacionados (1244091).

As certidoes habilitatorias e declaracao de nepotismo
constam dos eventos 1391626, 1391652 e 1374331, ressaltando que
a empresa informa possuir isencao de impostos, inclusive do ISS
(1374053). Os dados bancérios da empresa estao presentes em sua
proposta de preco (1374053).

A deliberacdo superior.
Respeitosamente.
sel ¢

assinatura L
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de
Secao, em 01/11/2023, as 16:40, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

oo S li A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-

; 2= al.jus.br/sei/controlador_externo.php?

p BN TS acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador
Ij" #7d 1384340 e o codigo CRC D2004E07.

0007845-76.2023.6.02.8000 1384340v1



E-mail - 1384420

Data de Envio:
19/10/2023 14:48:44

De:
TRE-AL/SECAO DE INSTRUCAO DE CONTRATACOES <seic@tre-al.jus.br>

Para:
cristian.santos@sc.senac.br

Assunto:
Curso - Legislacao Trabalhista

Mensagem:
Prezado Senhor Cristian,

Para fins de formalizacao da inscricao no curso Legislagao Trabalhista, tendo como participante a
servidora deste Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, a senhora Magda Vieira Lins, solicitamos o
preenchimento, assinatura e envio da declaracao de inexisténcia da pratica de nepotismo, conforme
modelo abaixo, caso entenda conveniente.

Atenciosamente.

Lisiana Teixeira Cintra (82 99301 0575)

Secao de Instrucao de Contratacoes - SEIC.

Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas - TRE/AL.

Avenida Aristeu de Andrade, 377 - Farol. CEP 57.051-090 - Macei6 - AL
CNPJ n2: 06.015.041/0001-38

DECLARAQAO DE INEXISTENCIA DA PRATICNA DE NEPOTISMO, NOS TERMOS DO ARTIGO 29, V DA
RESOLUCAO CNJ N2 07/2005, COM REDACAO DADA PELA RESOLUCAO CNJ N2 229/2016.

NOME DA PESSOA FiSICA, inscrita no CPF n2 situada na (Rua/Av) , (bairro) ., (cidade-estado), carteira de
identidade n? .. , expedida por SSP ., brasileiro(a), (estado civil), com domicilio na (Rua/Av)., n?, (bairro),
(cidade/estado), DECLARA, sob as penas da lei e nos termos do artigo 29, Inciso V, da Resolugao CNJ n®
07/2005, com redacao dada pela Resolugao CNJ n? 229/2016, NAO SER/NAO POSSUIR EM QUADRO
SOCIETARIO cbénjuge, companheiro(a) ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 32 grau,
inclusive, de Membros ou Juizes vinculados ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE ALAGOAS,
ou, ainda, de servidor investido em cargo de comissao ou de assessoramento do quadro de pessoal
daquele Tribunal.

Por ser verdade, firmo a presente declaracao para que produza os efeitos legais, ciente de que a falsidade
de seu conteldo pode implicar a imputacao de sancdes civis, administrativas, como a sancao penal
prevista no artigo 299 do Cédigo Penal Brasileiro, conforme transcricao abaixo:

Art. 299 Omitir, em documento publico ou particular, declaracao que nele deveria constar ou nele inserir
ou fazer inserir declaracao falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigacao ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena: reclusao de 1 (um) a 5 (cinco)
anos e multa, se o documento é publico; reclusao de 1 (um) a 3 (trés) anos, se o documento é particular.

, de de 2023.

(assinatura e carimbo, se houver, com nome da pessoa fisica)



E-mail - 1386571

Data de Envio:
24/10/2023 13:13:44

De:
TRE-AL/SECAO DE INSTRUCAO DE CONTRATACOES <seic@tre-al.jus.br>

Para:
cristian.santos@sc.senac.br
NRMEAD@SC.SENAC.BR
FINANCEIROEAD@SC.SENAC.BR

Assunto:
Curso - Legislacao Trabalhista

Mensagem:
Prezado Senhor Cristian,

Para fins de formalizacao da inscricao no curso Legislagao Trabalhista, tendo como participante a
servidora deste Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, a senhora Magda Vieira Lins, REITERAMOS a
solicitagao de preenchimento, assinatura e envio da declaragao de inexisténcia da pratica de nepotismo,
conforme modelo abaixo, caso entenda conveniente.

Atenciosamente.

Lisiana Teixeira Cintra (82 99301 0575)

Secao de Instrucao de Contratacoes - SEIC.

Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas - TRE/AL.

Avenida Aristeu de Andrade, 377 - Farol. CEP 57.051-090 - Macei6 - AL
CNPJ n2: 06.015.041/0001-38

DECLARAQAO DE INEXISTENCIA DA PRATICNA DE NEPOTISMO, NOS TERMOS DO ARTIGO 29, V DA
RESOLUCAO CNJ N2 07/2005, COM REDACAO DADA PELA RESOLUCAO CNJ N2 229/2016.

NOME DA PESSOA FiSICA, inscrita no CPF n2 situada na (Rua/Av) , (bairro) ., (cidade-estado), carteira de
identidade n? .. , expedida por SSP ., brasileiro(a), (estado civil), com domicilio na (Rua/Av)., n?, (bairro),
(cidade/estado), DECLARA, sob as penas da lei e nos termos do artigo 29, Inciso V, da Resolugao CNJ n®
07/2005, com redacao dada pela Resolugao CNJ n? 229/2016, NAO SER/NAO POSSUIR EM QUADRO
SOCIETARIO cbénjuge, companheiro(a) ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 32 grau,
inclusive, de Membros ou Juizes vinculados ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE ALAGOAS,
ou, ainda, de servidor investido em cargo de comissao ou de assessoramento do quadro de pessoal
daquele Tribunal.

Por ser verdade, firmo a presente declaracao para que produza os efeitos legais, ciente de que a falsidade
de seu conteldo pode implicar a imputacao de sancdes civis, administrativas, como a sancao penal
prevista no artigo 299 do Cédigo Penal Brasileiro, conforme transcricao abaixo:

Art. 299 Omitir, em documento publico ou particular, declaracdao que nele deveria constar ou nele inserir
ou fazer inserir declaracao falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigacao ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena: reclusao de 1 (um) a 5 (cinco)
anos e multa, se o documento é publico; reclusao de 1 (um) a 3 (trés) anos, se o documento é particular.

, de de 2023.

(assinatura e carimbo, se houver, com nome da pessoa fisica)



Anexos:
E_mail _1384420.html



24/10/23, 14:48 webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=B6HR70WJ10K4Z&View=Message&Print=Yes

De: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>

Para: TRE-AL/SECAO DE INSTRUCAO DE CONTRATACOES <seic@tre-al.jus.br>

CC: NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>, Financeiro EaD <financeiroead@sc.senac.br>
Data: 24/10/2023 02:42 PM

Assunto: [seic] Curso - Legisla¢ao Trabalhista

Boa tarde!
Tudo bem?
J4 encaminhamos esta solicitacdo ao nosso juridico, para verificacdo e preenchimento.

Assim que recebermos o retorno deles, lhe encaminhamos.

Fico a disposicao,

— Cristian Sell dos Santos
Senac EaD
M Assistente de Atendimento e Vendas
Fecomércio Nucleo de Relagdes com o Mercado
Sesc 0800 648 6481 sc.senac.br

De: TRE-AL/SECAO DE INSTRUCAO DE CONTRATACOES <seic@tre-al.jus.br>

Enviado: terca-feira, 24 de outubro de 2023 13:13

Para: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>; NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>; Financeiro EaD
<financeiroead@sc.senac.br>

Assunto: Curso - Legislagdo Trabalhista

Prezado Senhor Cristian,

Para fins de formalizacao da inscrig¢ao no curso Legisla¢ao Trabalhista, tendo como
participante a servidora deste Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, a senhora Magda
Vieira Lins, REITERAMOS a solicita¢ao de preenchimento, assinatura e envio da
declara¢ao de inexisténcia da pratica de nepotismo, conforme modelo abaixo, caso
entenda conveniente.

Atenciosamente.

Lisiana Teixeira Cintra (82 99301 0575)

Secado de Instrucao de Contratacdes - SEIC.

Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas - TRE/AL.

Avenida Aristeu de Andrade, 377 - Farol. CEP 57.051-090 - Maceidé - AL
CNPJ n2: 06.015.041/0001-38

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DA PRATICA DE NEPOTISMO, NOS TERMOS DO ARTIGO 22, V DA
RESOLUGAO CNJ N ©7/2005, COM REDACAO DADA PELA RESOLUCAO CNJ N2 229/2016.

NOME DA PESSOA FISICA, inscrita no CPF n? situada na (Rua/Av) , (bairro) ., (cidade-

webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=B6HR70W.J10K4Z&View=Message&Print=Yes 1/2



24/10/23, 14:48 webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=B6HR70WJ10K4Z&View=Message&Print=Yes

estado), carteira de identidade n?2 .. , expedida por SSP ., brasileiro(a), (estado
civil), com domicilio na (Rua/Av)., n2, (bairro), (cidade/estado), DECLARA, sob as
penas da lei e nos termos do artigo 22, Inciso V, da Resolug¢ao CNJ ne ©7/2005, com
redacdo dada pela Resolu¢do CNJ n2 229/2016, NAO SER/NAO POSSUIR EM QUADRO SOCIETARIO
conjuge, companheiro(a) ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 3¢
grau, inclusive, de Membros ou Juizes vinculados ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESTADO DE ALAGOAS, ou, ainda, de servidor investido em cargo de comissdo ou de
assessoramento do quadro de pessoal daquele Tribunal.

Por ser verdade, firmo a presente declara¢ao para que produza os efeitos legais, ciente
de que a falsidade de seu conteudo pode implicar a imputa¢ao de san¢des civis,
administrativas, como a san¢ao penal prevista no artigo 299 do Cdédigo Penal Brasileiro,
conforme transcricao abaixo:

Art. 299 Omitir, em documento publico ou particular, declaracao que nele deveria
constar ou nele inserir ou fazer inserir declara¢ao falsa ou diversa da que devia ser
escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigac¢do ou alterar a verdade sobre
fato juridicamente relevante. Pena: reclusdo de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o
documento é publico; reclusdo de 1 (um) a 3 (trés) anos, se o documento é particular.

R de de 2023.

(assinatura e carimbo, se houver, com nome da pessoa fisica)

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, nao podendo
ser utilizado para outros fins. As informac¢des existentes nessa mensagem e nos arquivos
anexados sao para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei, podendo ainda ser
monitorado. Caso nao seja o destinatdrio, saiba que leitura, divulgacao ou cdépia sao
proibidas. Favor apagar as informag¢des e notificar o remetente ou envie para e-mail
abuse@sc.senac.br.

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, nao podendo ser
utilizado para outros fins. As informa¢des existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados sao
para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso ndo seja
o destinatario, saiba que leitura, divulga¢do ou cépia sao proibidas. Favor apagar as informag¢oes
e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.

webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=B6HR70W.J10K4Z&View=Message&Print=Yes 2/2



E-mail - 1388615

Data de Envio:
27/10/2023 08:01:11

De:
TRE-AL/SECAO DE INSTRUCAO DE CONTRATACOES <seic@tre-al.jus.br>

Para:
cristian.santos@sc.senac.br
NRMEAD@SC.SENAC.BR
FINANCEIROEAD@SC.SENAC.BR

Assunto:
Curso - Legislacao Trabalhista

Mensagem:
Prezado Senhor Cristian,

Para fins de formalizacao da inscricao no curso Legislagao Trabalhista, tendo como participante a
servidora deste Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, a senhora Magda Vieira Lins, REITERAMOS a
solicitagao de preenchimento, assinatura e envio da declaragao de inexisténcia da pratica de nepotismo,
conforme modelo abaixo, caso entenda conveniente.

Atenciosamente.

Lisiana Teixeira Cintra (82 99301 0575)

Secao de Instrucao de Contratacoes - SEIC.

Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas - TRE/AL.

Avenida Aristeu de Andrade, 377 - Farol. CEP 57.051-090 - Macei6 - AL
CNPJ n2: 06.015.041/0001-38

DECLARAQAO DE INEXISTENCIA DA PRATICNA DE NEPOTISMO, NOS TERMOS DO ARTIGO 29, V DA
RESOLUCAO CNJ N2 07/2005, COM REDACAO DADA PELA RESOLUCAO CNJ N2 229/2016.

NOME DA PESSOA FiSICA, inscrita no CPF n2 situada na (Rua/Av) , (bairro) ., (cidade-estado), carteira de
identidade n? .. , expedida por SSP ., brasileiro(a), (estado civil), com domicilio na (Rua/Av)., n?, (bairro),
(cidade/estado), DECLARA, sob as penas da lei e nos termos do artigo 29, Inciso V, da Resolugao CNJ n®
07/2005, com redacao dada pela Resolugao CNJ n? 229/2016, NAO SER/NAO POSSUIR EM QUADRO
SOCIETARIO cbénjuge, companheiro(a) ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 32 grau,
inclusive, de Membros ou Juizes vinculados ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE ALAGOAS,
ou, ainda, de servidor investido em cargo de comissao ou de assessoramento do quadro de pessoal
daquele Tribunal.

Por ser verdade, firmo a presente declaracao para que produza os efeitos legais, ciente de que a falsidade
de seu conteldo pode implicar a imputacao de sancdes civis, administrativas, como a sancao penal
prevista no artigo 299 do Cédigo Penal Brasileiro, conforme transcricao abaixo:

Art. 299 Omitir, em documento publico ou particular, declaracdao que nele deveria constar ou nele inserir
ou fazer inserir declaracao falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigacao ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena: reclusao de 1 (um) a 5 (cinco)
anos e multa, se o documento é publico; reclusao de 1 (um) a 3 (trés) anos, se o documento é particular.

, de de 2023.

(assinatura e carimbo, se houver, com nome da pessoa fisica)



Anexos:
E_mail _1384420.html
E_mail 1386571.html



PROCESSO DE ASSINATURA DE
Semnac DOCUMENTO

31/10/2023 15:23:43 (BRT/UTC-3)

Documento

Declaragdo de Inexisténcia da Pratica de Nepotismo - TRE/AL - Senac EAD

Arquivo:
Volume 000004\5461846ada274d88989c58dc2346edda.pdf

Data de envio para o processo de assinatura digital:
31/10/2023 15:17:17 (BRT/UTC-3)

Caodigo de verificagao:
4125-5D58-0702

Validagdo e status atual do documento:
https://neutronsign.softwareneutron.com.br/app/Documento/Protocolo/4125-5D58-0702

Status

Processo de assinatura do documento finalizado em 31/10/2023

Este processo de assinatura de documento
15:23:32 (BRT/UTC-3)

estd em consonénciacom a MP 2.200-2, de

24 de agosto de 2001, garantindo sua
validade juridicaem todo territério brasileiro.

Sincronizado com a Horal Legal Brasileira - Projeto NTP.br
Observatdrio Nacional e NIC.br

Assinaturas

[828.233.839-72] Fabiano Battisti Archer
fabiano@sc.senac.br

Assinou (Eletrénico AC AssinaWeb) em: 31/10/2023 15:23:32 (BRT/UTC-3)

Eventos

31/10/2023 15:17:17 [905.050.691-72] Viviane Rocha Scheidt publicou.
[022.992.209-09] Ewerson Carlos da Silva nao visualizou.
31/10/2023 15:17:32 [905.050.691-72] Viviane Rocha Scheidt (IP: 189.90.51.146) autorizou o processo de assinatura.

31/10/2023 15:23:32 [828.233.839-72] Fabiano Battisti Archer (IP: 189.90.51.146) assinou.

Arquivo: 4125-5D58-0702 Pagina: 1/1


https://neutronsign.softwareneutron.com.br/app/Documento/Protocolo/4125-5D58-0702

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DA PRATICA DE NEPOTISMO, NOS TERMOS DO
ARTIGO 2°, V DA RESOLUCAO CNJ N° 07/2005, COM REDAGCAO DADA PELA
RESOLUCAOCNJN°229/2016.

O Servico Nacional de Aprendizagem Comercial — SENAC,
Administracao Regional em Santa Catarina, pessoa juridica de direito
privado, instituido por meio do Decreto-Lei n°. 8.621/46, com sede na Rua
Felipe Schmidt, n°® 785, 6° e 7° andares, Centro, Floriandpolis/SC, inscrito
no CNPJ sob n© 03.603.739/0001-86, neste ato representado por seu
Diretor Regional, Sr. Fabiano Battisti Archer, inscrito no CPF no.
828.233.839-72, carteira de identidade n©. 2138427, expedida por
SSP/SC, brasileiro, casado, com domicilio na Rua 15 de novembro, n©.
265, Apt 41, Edificio Capri/Cobertura, Centro, Itajai/SC, DECLARA, sob
as penas da lei e nos termos do artigo 29, Inciso V, da Resolugao CNJ n©
07/2005, com redacdo dada pela Resolucdo CNJ n® 229/2016, NAO
SER/NAO POSSUIR EM QUADRO SOCIETARIO conjuge, companheiro(a) ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 3° grau, inclusive,
de Membros ou Juizes vinculados ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESTADO DE ALAGOAS, ou, ainda, de servidor investido em cargo de
comissao ou de assessoramento do quadro de pessoal daquele Tribunal.

Por ser verdade, firmo a presente declaracao para que produza os
efeitos legais, ciente de que a falsidade de seu conteudo pode implicar a
imputacao de sangoes civis, administrativas, como a sangao penal prevista
no artigo 299 do Cdédigo Penal Brasileiro, conforme transcricdo abaixo:
Art. 299 Omitir, em documento publico ou particular, declaracdo que nele
deveria constar ou nele inserir ou fazer inserir declaragao falsa ou diversa
da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagao
ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena: reclusao de
1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é publico; reclusao de 1
(um) a 3 (trés) anos, se o documento & particular.

Floriandpolis/SC, outubro de 2023.

Fabiano Battisti Archer
Diretor Regional
Servico Nacional de Aprendizagem
Comercial - SENAC/SC

Servico Nacional de Aprendizagem Comercial -Departamento Regional de Santa Catarina
Rua Felipe Schmidt, 785 - 6° e 7° andares, Centro ¢« Florianépolis
CEP 88010-002 Tel.: 48 3251.0500 | sc. senac.br
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Sistema Integrado .
de Administragao Financeira .
do Governo Fedaral : TesoumdMACHNAL

Data e horada consulta:  01/11/2023 16:37:12

Usuério: 01941387470
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
03603739 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - Adimplente H4 até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 01/11/2023 16:33:43

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Raz&o Social: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
CNPJ: 03.603.739/0018-24

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

01/11/23, 16:36 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 03.603.739/0018-24
Razao
Social:
Endereco: R TIRADENTES 03 / KOBRASOL / SAO JOSE / SC / 88102-040

SENAC SERVICO NACIONAL DE APREND COML

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/10/2023 a 22/11/2023

Certificagdo Nimero: 2023102404535634901999

Informagao obtida em 01/11/2023 16:35:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf

m



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 01 de novembro de 2023.

Conforme o Despacho SEIC (1384340), referente
a participacao da servidora Magda Vieira Lins em curso que
sera ministrado pelo SENAI sobre Legislagao Trabalhista,

conforme proposicao presente no Despacho COFIN -
1368580.

Encaminho a GSAD para deliberacao.

as;una:um Ij
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por JACKELINE MORAIS DE MELO,
Coordenadora, em 01/11/2023, as 16:45, conforme art. 12, III, "b", da Lei 11.419/2006.

-~ al.jus.br/sei/controlador externo.php?
S¥* acao= documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador

0007845-76.2023.6.02.8000 1391663v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 01 de novembro de 2023.

Remeto os autos a Assessoria Juridica, para andlise

de conformidade legal da proposicao, na forma de que trata o
Despacho SEIC 1384340.

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO ARAUJO E SILVA,

Secretario de Administracao, em 01/11/2023, as 17:02, conforme art. 12, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

il

Sel o
assinatura
eletrbnica

e 00
e A gutenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
- TEe= al.jus.br/sei/controlador externo.php?

4 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cddigo verificador
2 1391697 e o codigo CRC 875777C5.

0007845-76.2023.6.02.8000 1391697v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid - AL - http://

PROCESSO : 0007845-76.2023.6.02.8000
INTERESSADO : SECAO DE CONTABILIDADE
ASSUNTO : ANALISE. LEGALIDADE. CONTRATACAO DIRETA. CAPACITACAO.

Parecer n? 1620 / 2023 - TRE-AL/PRE/DG/AJ-DG

1. DO OBJETO

Trata-se de procedimento objetivando a
participacao da servidora deste Tribunal, Magda Vieira
Lins, no curso a ser ofertado pela Empresa SERVICO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC,
inscrita no CNPJ sob o n? 03.603.739/0001-86, referente ao
curso "Legislacdo Trabalhista", a se realizar a distania, na
modalidade EAD, sendo o valor da inscricdao no montante de
R$113,13 (cento e treze reais e treze centavos), conforme
proposta 1367568.

2. DO PROCEDIMENTO

No evento SEI n? 1367562 consta a solicitacao de
participacao da servidora no curso em questao.

Foi informado (1374024) que a presente acao nao
se encontra prevista para a servidora no Plano Anual de
Capacitacao/2023 - PAC/2023, objeto dos autos SEI
n? 0009380-74.2022.6.02.8000. Noticia, também, que ha verba
suficiente na Acao de Capacitacao de Recursos Humanos para
atender a demanda.

Foram juntadas aos autos as seguintes
documentacgoes:

* Regularidade Fiscal Federal (1374331);

* Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas
(1374331);

* Declaracdo de Inexisténcia de Pratica de
Nepotismo (1391626);

* FGTS (1391652);
* Consulta Consolidada TCU (1391652); e
* Consulta ao CADIN (1391652).

A compatibilidade do preco ofertado foi atestada
pela Secao de Instrugao de Contratagoes, conforme Despacho
SEIC 1384340, onde, por fim, sugere a contratacdo direta, por
inexigibilidade de licitacao, nos termos do caput do art. 25 da
Lei n? 8.666/93, posto nao constar dos autos, salvo melhor
percepcao, os elementos enumerados no art. 72 da Lei n¢
14.133/2021, aplicavel aos casos de contratacao direta por ela
disciplinados, em consonancia com orientacdo do Senhor
Secretario de Administracdo, em procedimentos relacionados
(1244091).

Eis uma breve sintese dos fatos contidos nos autos.



De acordo com as especificagbes técnicas e
financeiras, a cargo das unidades competentes, passamos
a opinar quanto aos aspectos juridicos.

3. DA LEGISLACAO APLICAVEL

Prossegue-se na andlise da contratagdo direta,
quanto ao aspecto da legalidade, na conformidade com
o iter estabelecido no art. 4° da Resolugcdo TRE-AL n@°
15.787/2017 (Normas de contratagao), sabendo-se que as
contratagcdes que tenham por objeto a realizacao de cursos,
treinamentos, capacitagao e especializagoes de servidores
publicos podem ser formalizadas por intermédio de
contratacao direta por inexigibilidade de licitacdao, com fulcro
nos artigos 13 e 25, ambos da Lei n° 8.666, de 1993, que
assim dispoem:

"Art. 13. Para os fins desta Lei,
consideram-se Servicos técnicos
profissionais especializados os trabalhos
relativos a:

(...)

VI - treinamento e aperfeicoamento de
pessoal;

(...)

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando
houver inviabilidade de competicdao, em
especial:

(...)

I - para a contratacao de servigos
técnicos enumerados no art. 13 desta Lei,
de natureza singular, com profissionais
ou empresas de notdria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgacao;

(...)

§ 1¢ Considera-se de notéria
especializagao o profissional ou empresa
cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias,
publicacoes, organizacdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfacao do objeto do contrato."

Quanto a temdtica do enquadramento legal, o
Tribunal de Contas da Unido fixou o entendimento de que é
viavel a inexigibilidade de licitagdo para contratagdes de tal
jaez, tal como consta na Decisdo n? 439/1998 - Plendrio,
Acérddo n? 1.089/2003 - Plendrio e Acorddo n? 654/2004 - 22
Camara, entre outras, fulcrado no fato de que a natureza
dessas contratagdoes nao possibilita uma selegcao dos
particulares segundo critérios objetivos, devendo a
Administracao demonstrar a singularidade do objeto a ser
executado e a notoriedade da instituicdo a ser contratada
(Acérdao n° 2176/2012 - Plenario), em face do que dispoe
o inciso II, do art. 25, da Lei de Licitagoes, sem olvidar de que
a singularidade do objeto a ser prestado, na ensinanca de
Margcal Justen Filho:

"deve ser entendida como uma
caracteristica especial de algumas
contratagoes de Servigos técnicos



especializados. (...) singular é a natureza
do servigo, ndo o numero de pessoas
capacitadas a executa-lo". (Justen Filho,
Marcal. Comentarios a Lei de Licitagoes e
Contratos Administrativos. 122 Edigao.
Sao Paulo: Dialética, 2008, p. 350.)

Nesse sentido, a Orientagcao Normativa de n? 18,
de 12 de abril de 2009, da Advocacia-Geral da Unido - AGU
previa:

"EMENTA: Contrata-se por inexigibilidade
de licitacdao com fundamento no art. 25,
inc. II, da Lei n? 8.666, de 1993,
conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeicoamento, ou a
inscricdo em cursos abertos, desde que
caracterizada a singularidade do objeto e
verificado tratar-se de notorio
especialista."

Entretanto, a PORTARIA AGU n® 382, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2018 alterou a Orientacao Normativa n? 18,
de 12 de abril de 2009 e ampliou a opgao de enquadramento:

"Art. 12 A Orientacao Normativa n? 18, de
12 de abril de 2009, de carater obrigatério
a todos os 6rgaos juridicos enumerados
nos arts. 22 e 17 da Lei Complementar n®
73, de 10 de fevereiro de 1993, passa a
vigorar com a seguinte redacao:

"CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO
ART. 25,CAPUT OU INCISO II, DA T.ET N°
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993,
PESSOAS NATURAIS E JURIDICAS PARA
MINISTRAR CURSOS FECHADOS PARA
TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO
DE PESSOAL OU A INSCRICAO EM
CURSOS ABERTOS.

o ART. 25,CAPUT, _ COMO
FUNDAMENTO, IMPOE A
CONSTATACAO DA INVIABILIDADE DE
COMPETICAO POR AUSENCIA DE
CRITERIO OBJETIVO DE SELECAO OU
POR EXCLUSIVIDADE DO OBJETO
PERSEGUIDO PELA ADMINISTRACAOQO,
MEDIANTE ROBUSTA INSTRUCAO DOS
AUTOS DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO, SEM PREJU{ZO DA
FISCALIZACAO E CONTROLE AINDA
MAIORES POR PARTE DOS ORGAOS
COMPETENTES.

A MOTIVACAO LEGAL COM BASE NO
ART. 25, INCISO II, DA LEI N° 8.666, DE
1993, EXIGE A IDENTIFICACAO DOS

REQUISITOS DA NOTORIA
ESPECIALIZACAO E DA
SINGULARIDADE DO CURSO.

INDEXACAO: TREINAMENTO E

APERFEICOAMENTO DE  PESSOAL.
CONTRATACAO. PESSOAS NATURAIS E
JURIDICAS. CURSOS FECHADOS OU
INSCRICAO EM CURSOS ABERTOS.

REFERENCIA: Parecer ne
97/2017/DECOR/CGU/AGU; Parecer n®
98/2017/DECOR/CGU/AGU; e, Despacho
n? 976/2018/GAB/CGU/AGU; art. 25,caput



e inciso II, da Lei n? 8.666, de 21 de
junho de 1993." (NR)

(grifos nossos)

Diante do exposto, o0 enquadramento da
inexigibilidade de licitacdo, utilizando-se como fundamento
legal o artigo 25, caput, da Lei n® 8.666/93, parece, s.m.j.,
adequado para o caso ora analisado, uma vez que se constata
a inviabilidade de competicdo por auséncia de critério
objetivo de selecao, conforme instrugcao contida nos autos.

Registre-se também que, em sede de inexigibilidade
de licitacdo, é imperiosa a justificativa acerca do valor da
contratacdo, a teor do § 22 do art. 25 da Lei n? 8.666/93,
devendo a Administragao certificar que a proposta de precgos
da empresa demonstra-se compativel com o0s precgos
praticados no mercado, vale dizer, trazendo aos autos a
necessaria justificativa de preco, na exata inteligéncia do
comando contido no inciso III, do Art. 26, da Lei n? 8.666/93:

"Art. 26. As dispensas previstas nos §§

22 ¢ 492 do art. 17 e no inciso III e
seguintes do art. 24, as situagOes de
inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o)
retardamento previsto no final do
pardgrafo tunico do art. 82 desta Lei
deverao ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagcdo e publicagdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condigdo para a eficacia dos atos.

Paragrafo tinico. O processo de dispensa,
de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no
que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizacao da situacao emergencial
ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

II - razdao da escolha do fornecedor ou
executante;

III - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacao dos projetos
de pesquisa aos quais os bens serao
alocados."

Acerca do tema, cite-se a Orientacdao Normativa
AGU n? 17, de 01 abril de 2009, com redacdo renovada em
2011:

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS
CONTRATACOES DECORRENTES DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PODERA SER AFERIDA POR MEIO DA
COMPARACAO DA PROPOSTA
APRESENTADA COM OS PRECOS
PRATICADOS PELA FUTURA
CONTRATADA JUNTO A OUTROS
ENTES PUBLICOS E/OU PRIVADOS,
OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS."

"FUNDAMENTACAO DA ON 17/2011

A redacdo anterior da ON/AGU 17/2009
anotava a obrigatoriedade da justificativa
de preco do objeto nas contratacoes



diretas. Nao hdé controvérsia a esse
respeito, posto que requisito legalmente
exigido pela Lei de Licitagbes e
Contratagoes (art. 26, paragrafo unico,
inc. 1III), que comina inclusive a
responsabilidade solidaria de todos os
participantes nos casos de
superfaturamento de precos (§ 2° do art.
25).

A justificativa do preco nas contratacoes
diretas por inexigibilidade de licitagao,
fundamentada na existéncia de
fornecedor exclusivo, ndo pode ser
realizada a luz de propostas de outros
fornecedores ou prestadores. Se
inexigivel o certame, o proponente que
detém a exclusividade é o tnico a atender
as necessidades do o6rgdao ou entidade
contratante. Destarte, a justificativa ha de
fazer-se presumivelmente de acordo com
0os precos cobrados pelo fornecedor ou
prestador  exclusivo em  contratos
firmados com outras pessoas fisicas ou
juridicas. E a demonstracao da
compatibilidade dos precos praticados
pela propria empresa contratada que deve
constar dos autos.

Ainda, ndo raro, os contratos da empresa
que detém exclusividade com outras
pessoas fisicas ou juridicas envolvem
questodes de sigilo, e entao esta ndo pode
revelar o preco praticado. Da mesma
forma, ainda que nao exista o dever de
sigilo, pode-se no maximo solicitar a
empresa que revele tal informacao, mas
ndo héa obrigacao legal para tanto. Assim,
sendo o objeto do contrato necessario
para o ente publico, a restricao da forma
de comprovagdao poderia levar a um
impasse, inviabilizando uma contratagao
necessaria ao interesse publico.

Por conta disso, previu-se na nova
redacdo uma orientacdo genérica, “ou
outros meios igualmente idoneos”,
justamente para permitir que a
Administracao demonstre a razoabilidade
do preco pela forma que estiver ao seu
alcance, em vista do disposto no
paragrafo unico, inciso III, do art. 26, da
Lei n? 8.666/93.

Os atos que antecedem qualquer hipdtese
de contratagdo direta nao recebem um
tratamento diferenciado, nem
simplificador, daqueles que precedem a
contratacdo mediante o procedimento
licitatério. O agente publico estd obrigado
a seguir um procedimento administrativo
destinado a assegurar a prevaléncia dos
principios juridicos fundamentais
aplicaveis a toda contratagdo publica.
Permanece o dever de Dbuscar e
concretizar a  melhor contratagao
possivel.

A contratacdao direta nao significa
eliminacdao do dever de demonstrar a
regularidade da despesa, prevista no art.
113 da Lei Geral de Licitagoes. Todos os
meios possiveis e idoneos devem ser
considerados pelo agente publico para
demonstrar que o preco cobrado do
fornecedor exclusivo é razoavel. Cumpre-



se, assim, o principio administrativo da
motivagcdo necessaria e  confere-se
seguranca ao negocio juridico que se
formalizard, sobretudo em relacdo a
norma do art. 113 da Lei n? 8.666/93, que
determina incumbir aos o6rgaos e
entidades publicos a demonstracdao da
legalidade e regularidade da despesa e da
execugdao, clara inversdo do Onus
probatério que afeta a presuncao de
legalidade e legitimidade atribuida aos
atos administrativos em geral. Pelo
exposto, o presente enunciado mantém o
objetivo de aclarar a forma de
apresentacao dessa justificativa, com
aprimoramentos."

Dessa forma, ndo obstante eventuais dificuldades
de cotejar precos de fornecedores distintos, visto que a
diferenca no servigo inviabiliza uma base para aferi-los,
cabe a Administracdo certificar-se de que o preco seja
compativel com o praticado no mercado, inclusive com outros
contratos firmados no &mbito do proéprio o6rgdo e da
Administracdo em geral, e sempre que possivel, devem ser
juntados aos autos trés orgamentos distintos referentes ao
servico a ser contratado (Decisdao n? 955/2002 - Plenério,
DOU de 13/8/2002; Acordao n2 980/2005 - Plenario, DOU de
22/7/2005; Acérdao n? 1945/2006 - Plenario, DOU de
20/10/2006; e Acoérdao n® 1547/2007 - Plenario, DOU de
10/8/2007).

Por oportuno, vale lembrar que o TCU determina,
de forma contundente, seja no processo de inexigibilidade,
seja no de dispensa, que seja circunstanciadamente
justificada a escolha do fornecedor, bem como demonstrada a
adequabilidade dos precos, neste ultimo caso com efetiva
comparagao com o0s pregcos de mercado e sempre com a
juntada de parecer de técnico responsavel atestando tanto a
inexigibilidade quanto a adequacédo dos precos.

Quanto a esse aspecto, a SEIC (1384340), com
amparo no inciso II do artigo 72 da IN SEGES n? 73/2020,
apés averiguacdo da tabela de precos praticados pela futura
contratada em sua pagina
eletronica, https://www.ead.senac.br/cursos-livres/legislacao-
trabalhista/, registrou que o preco ofertado a administragédo é
condizente com o praticado pelo mercado.

4. DA LISTA DE VERIFICACAO

Segue lista de verificacdo exigida no Anexo X
da PORTARIA PRESIDENCIA N2 226/2018 TRE-
AL/PRE/COCIN/AAU, que regulamenta a obrigatoriedade do
uso de listas de verificacdo dos procedimentos de
contratagcdes de bens e servicos no ambito do Tribunal
Regional Eleitoral de Alagoas.

ANEXO X - Contratacao direta, por inexigibilidade
de licitacao, de cursos de atualizacao, capacitacao e/ou
desenvolvimento deverd ser verificada pela Assessoria
Juridica da Diregdo-Geral ou pela Assessoria de Contas e
Apoio a Gestdo, de acordo com o regulamento.

Verificacao Sim | Nao | Evento/Obs.
Existe pedido formal da parte 1367562
1. |interessada, devidamente | X

justificado? 1368580
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E possivel afirmar que é singular
a necessidade publica que
demanda a contratacao do curso?

A justificativa apresentada é
pertinente (deteccao da
necessidade e especificacdo do
objeto, observando a eficiéncia,
eficicia, efetividade das agoes do
6rgao)?

1374024

A inviabilidade de competicdo
teve sua origem na contratacao do
servigo técnico de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal (art.
25, II da Lei n® 8.666/93):

O procedimento estd instruido
com o detalhamento do contetido
do curso requerido?

1367568

O conteddo do curso atende
adequadamente a necessidade
publica identificada pelo
demandante da contratacao e/ou
destinatario dos conhecimentos?

1374024

O procedimento esta instruido
com curriculo detalhado do(s)
instrutor(es) do curso?

ESCLARECER

E possivel afirmar que &
notoriamente reconhecido no
mercado o fornecedor do curso
selecionado? H&a elementos que
fundamentam o reconhecimento
da alegada notoriedade pelo
demandante da contratacao e/ou
pelo destinatario dos
conhecimentos?

Existe na localidade sede do
o6rgao, algum outro fornecedor do
conteudo do curso selecionado e
que tenha previsdo de realizar
curso idéntico ou similar nos
proximos meses (no caso de
evento fora do Estado)?

10.

Foi verificada pela CODES a
relacdao de compatibilidade entre
o objeto da futura contratacdo e

as atribuigoes do(s)
destinatario(s) dos
conhecimentos?

1374024

11.

Houve a devida reserva de crédito
orcamentdrio ou a confirmacgao de
que hd recurso disponivel pela
unidade competente?

1374024

12.

A proposta de precos demonstra-
se compativel com os pregos
praticados no mercado,
considerando, sobretudo, o
subsidio de fornecimento ou
prestacao de servicos para outros
o6rgaos (notas fiscais, faturas,
notas de empenho) constantes do
respectivo processo
administrativo?

1384340

13.

A proposta de preco encontra-
se dentro do ©prazo de
validade?

ESCLARECER

14.

Consta o domicilio bancério,
indicado pelo credor, na proposta
ou em documento separado?

1374053

Consta nos autos declaracao
necessaria a comprovacdo da




observancia ao que prescreve o
inciso V, do Art. 22, da Res. CN]J
n? 7/2015, com redacgao dada pela
Res. CNJ n? 229/20167?

“Art. 22 Constituem praticas de
nepotismo, dentre outras: (...)

V - a contratacdo, em casos
excepcionais de dispensa ou
inexigibilidade de licitacéo, de |X 1391626
pessoa juridica da qual sejam
socios coénjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral
ou por afinidade, até o terceiro
grau, inclusive, dos respectivos
membros ou juizes vinculados, ou
servidor investido em cargo de
direcdo e de assessoramento;
(Redacdo dada pela Resolucdo n®
229, de 22.06.16)".

15.

O valor da contratacao exige a
16. S - g X
publicacdo na imprensa oficial?

Regularidade fiscal e trabalhista Sim | Nao | Evento/Obs.

Nao foi
A empresa apresentou prova de untado
cadastro no SICAF com o0s seus J
. \ . X SICAFE, as
dados relativos a regularidade d
. o) ocumentos
fiscal validos?
separados
1 FGTS X 1391652
17. | 2. INSS
3. Receita Federal X 1374331
4. Tributos Estaduais e

Municipais (quando exigido) Nao exigido

5. Certiddao Negativa de Débitos

Trabalhistas X 1374331
18. | Consta consulta ao CADIN? X 1391652
Consta nos autos a consulta
acerca da existéncia de registros
impeditivos da contratagdo no
19. Cadastro Nacional de Empresas X 1391652

Inidoneas e  Suspensas da
Controladoria Geral da Unido,
disponivel no Portal da
Transparéncia?

5. CONCLUSAO

Como medida prévia a conclusao desta Assessoria
pela regularidade da contratacdo e eventual aprovacao,
convém esclarecer os seguintes pontos:

a) Curriculo detalhado do(s) instrutor(es) do curso
(item 7); e

b) Se a proposta encontra-se dentro do prazo de
validade (item 13);

A Secretaria de Administracdo para o devido
saneamento processual.

o
SEI! @ Documento assinado eletronicamente por MARIA EDUARDA SILVA FALCAO,
' assinatura Estagiario(a), em 06/11/2023, as 16:01, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

p e
SEI! @ Documento assinado eletronicamente por SERGIO RAMOS COSTA JUNIOR, Assessor
assinatura Juridico, em 06/11/2023, as 16:01, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

' eletrbnica
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t A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-

% al.jus.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
ke 1391767 e o cédigo CRC 59E7A49D.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 08 de novembro de 2023.
A SGP

Senhora Secretéria,

Dada a natureza da matéria versada nestes autos,
remeto o feito a consideracao dessa Secretaria, em face dos
apontamentos enumerados pelo Sr. Assessor Juridico, no
Parecer 1620 - Id. 1391767, e que remetem a necessidade de
complemento da instrucao quanto aos seguintes itens:

a) Curriculo detalhado do(s) instrutor(es) do
curso (item 7); e

b) Se a proposta encontra-se dentro do prazo
de validade (item 13);

Atenciosamente.

JEiI Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO ARAUJO E SILVA,

aiate llil’ Secretario de Administracao, em 08/11/2023, as 01:19, conforme art. 19, III, "b", da
eletronica Lei 11.419/20086.

Tt al jus.br/sei/controlador_externo.php?
4= acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador

0007845-76.2023.6.02.8000 1393913v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 08 de novembro de 2023.
Senhor Chefe da SRACF,

Encaminho o0s autos a Vossa Senhoria para

complementar a instrucao, conforme despacho
GSAD 1393913.
Cordialmente.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA FONSECA DE MELO BRITTO,
Secretaria Substituta, em 08/11/2023, as 18:25, conforme art. 19, III, "b", da Lei
11.419/2006.

1
Sel’
assinatura
eletrénica

.= al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
=+ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador
#u 1394314 e o codigo CRC BSE5F1BE.

0007845-76.2023.6.02.8000 1394314v1
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De: JULCEANE DE FAVERI PUIME <julceane.puime@sc.senac.br>
Para: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

CC: NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>

Data: 16/11/2023 ©5:32 PM

Assunto: RE: Curso Legislagdo Trabalhista

Boa tarde!

Segue abaixo retorno para os questionamentos:

Para continuidade da contratacdo do curso EAD de Legislagdo Trabalhista, a Assessoria Juridica da DG deste Regional
solicitou

a) Curriculo detalhado do(s) instrutor(es) do curso; e

Os cursos sao autoinstrucionais, foram desenvolvidos para que o aluno tenha autonomia nos estudos,
de acordo com seu ritmo de aprendizagem e sua disponibilidade de tempo.

Caso o aluno possua duvidas referente ao material de estudos ou as avaliag¢des, basta inserir no férum
de duvidas que o professor, especialista na area, respondera em até 24 horas (dias uteis).

b) Se a proposta encontra-se dentro do prazo de validade(O valor e condi¢cdes deste curso, permanecem o mesmo do
anexo?

Investimento do curso R$113,13, conforme disponivel no nosso portal nacional EaD
@©https://www.ead.senac.br/cursos-livres/legislacao-trabalhista/

Ficamos a disposigao.

— Julceane de Faveri Puime
Senac EaD
m Assistente de Atendimento e Vendas
Fecomércio Nucleo de Relagdes com o Mercado
Sesc 0800 648 6481 sc.senac.br

De: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

Enviado: quinta-feira, 16 de novembro de 2023 16:42

Para: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>; NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>
Assunto: Fwd: Curso Legisla¢do Trabalhista

Prezados,

Estamos no aguardo do solicitado abaixo.

Para continuidade da contratagcdo do curso EAD de Legislagdo Trabalhista, a Assessoria Juridica da DG deste Regional
solicitou

a) Curriculo detalhado do(s) instrutor(es) do curso; e

b) Se a proposta encontra-se dentro do prazo de validade(O valor e condi¢cdes deste curso, permanecem o mesmo do
anexo?

Suzana da Silva Nunes
SRACF/CODES/SGP

From: "suzananunes" <suzananunes@ftre-al.jus.br>

To: cristian.santos@sc.senac.br;nrmead@sc.senac.br
Cc: "Laércio Vitorio da Silva" <laerciosilva@tre-al.jus.br>
Date: Tue, 14 Nov 2023 12:14:44 -0300

Subject: Fwd: Curso Legislagédo Trabalhista

Prezados,

Estamos no aguardo do solicitado abaixo.

https://webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=BENIEY GCRPOKE&ViewrMessaga&Print=Yes 1/6
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solicitou
a) Curriculo detalhado do(s) instrutor(es) do curso; e

anexo?

Suzana da Silva Nunes
SRACF/CODES/SGP

From: "suzananunes" <suzananunes@tre-al.jus.br>

To: "CRISTIAN SELL DOS SANTOS" <cristian.santos@sc.senac.br>
Date: Thu, 09 Nov 2023 11:13:30 -0300

Subject: Curso Legislagao Trabalhista

Prezado Cristian,

Para continuidade da contratagdo do curso EAD de Legislagao Trabalhista, a Assessoria Juridica da DG deste Regional
solicitou

a) Curriculo detalhado do(s) instrutor(es) do curso; e

b) Se a proposta encontra-se dentro do prazo de validade(O valor e condigbes deste curso, permanecem o mesmo do
anexo?

Fico no aguardo.

Grata,

Suzana da Silva Nunes
SRACF/CODES/SGP

From: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>

To: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

Cc: NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>, "lisianacintra@tre-al.jus.br" <lisianacintra@tre-al.jus.br>, TRE-AL/SECAO DE
INSTRUCAO DE CONTRATACOES <seic@tre-al.jus.br>

Date: Wed, 1 Nov 2023 13:18:21 +0000

Subject: RE: Informagdes sobre aceitagdo de Nota de empenho

Bom dia!
Tudo bem, Suzana?

Segue em anexo declaragdo, conforme solicitado.

Segue também novamente instrugBes para compra PJ.

Podemos emitir NF e boleto (vencimento até 30 dias) para a empresa, para isso precisamos dos dados
cadastrais. Segue em anexo o formuldrio para preenchimento.

Apds a emissdo da NF, enviamos juntamente, o voucher e as orienta¢des para realizagdo da inscricdo no
curso.

(Favor, preencher "razao social e Nome Fantasia" em caixa alta, por gentileza, preenchimento de
formulario deve ser de forma digital).

Fico a disposicao,

https://webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=BENIEY GCRPOKE&ViewrMessaga&Print=Yes

Para continuidade da contratagdo do curso EAD de Legislagdo Trabalhista, a Assessoria Juridica da DG deste Regional

b) Se a proposta encontra-se dentro do prazo de validade(O valor e condigbes deste curso, permanecem o mesmo do
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Cristian Sell dos Santos
Senac EaD

—
m Assistente de Atendimento e Vendas

Fecomércio Nucleo de Relagdes com o Mercado
Sesc 0800 648 6481 sc.senac.br

De: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>
Enviado: terca-feira, 24 de outubro de 2023 09:18

Para: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

Cc: NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>

Assunto: RE: Informagdes sobre aceitagdo de Nota de empenho

Bom dia!
Certo, Suzana!

J4 encaminhamos ao nosso juridico, estamos no aguardo do retorno deles.

Fico a disposicao,

Cristian Sell dos Santos
Senac EaD

i
W Assistente de Atendimento e Vendas

Fecomércio Nucleo de Relagdes com o Mercado
Sesc 0800 648 6481 sc.senac.br

De: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 23 de outubro de 2023 11:36

Para: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>
Assunto: RE: Informacgdes sobre aceitacdo de Nota de empenho

Prezado Cristian,
S0 falta isso mesmo. Pode preencher conforme orientado e enviar para o e-mail que solicitou.

Grata,

Suzana da Silva Nunes
SRACF/CODES/SGP

From: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>

To: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

Cc: Laércio Vitério da Silva <laerciosilva@tre-al.jus.br>, NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>
Date: Fri, 20 Oct 2023 19:46:16 +0000

Subject: RE: Informagdes sobre aceitagdo de Nota de empenho

Boa tarde!
Tudo bem, Suzana?
Recebi um e-mail do TRE/AL, conforme em anexo.

Seria referente a seu pedido, certo?

https://webmail.tre-al.gov.br/WorldClient.dlI?Session=BENIEY GCRPOKE&ViewrMessaga&Print=Yes
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O procedimento, seria somente o preenchimento das informagdes e assinatura, certo? Algum outro
procedimento em relagdo ao e-mail em anexo?

Fico a disposicao,

- Cristian Sell dos Santos
Senac EaD
m Assistente de Atendimento e Vendas
Fecomércio Nucleo de Relagdes com o Mercado
0800 648 6481 sc.senac.br

§

De: CRISTIAN SELL DOS SANTOS <cristian.santos@sc.senac.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 11:08

Para: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>

Cc: Laércio Vitdrio da Silva <laerciosilva@tre-al.jus.br>; NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>
Assunto: RE: Informacdes sobre aceitacdo de Nota de empenho

Bom dia!

Tudo bem, Suzana?

O pagamento do curso ndo se daria ao término do curso, porém ao término do prazo de boleto, que
podemos emitir para até no maximo 30 dias do envio da NF, Boleto e Voucher(este é para realizar a
matricula).

Referente ao curso de Legislagao Trabalhista.

Carga Hordria - 30 horas

O aluno devera concluir o curso no prazo de até 40 dias corridos, a contar da data de matricula no curso.

Para ter direito ao certificado o aluno deve ter aproveitamento igual ou superior a 70% na avaliagao final.

Este é um curso de inicio imediato.
Apés efetivacdo de sua matricula vocé recebera um e-mail com instrucdes de acesso em até 24h.

Segue instrucdes para compra PJ e em seguida informacgées de nossa instituicdo.

Podemos emitir NF e boleto (vencimento até 30 dias) para a empresa, para isso precisamos dos dados
cadastrais. Segue em anexo o formulario para preenchimento.

Apds a emissdo da NF, enviamos juntamente, o voucher e as orientagBes para realizagdo da inscri¢do no
curso.

(Favor, preencher "razdo social e Nome Fantasia" em caixa alta, por gentileza, preenchimento de
formuldrio deve ser de forma digital).

RAZAO SOCIAL: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC EAD

CNPJ: 03.603.739/0018-24

ENDERECO: RUA TIRADENTES, 03 - KOBRASOL - SAO JOSE - SC

CEP: 88102-040

TELEFONE: (48) 3382-9310

IE: Isento

IM: 322865

SITE: www.ead.senac.br

E-MAIL: financeiroead@sc.senac.br

BANCO DO BRASIL - 001
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AGENCIA 2638-7
CONTA CORRENTE 33505-3

Temos a Coletanea de Leis que nos amparam quanto a isen¢do de impostos. Somos isentos inclusive do ISS.

QUANTO A ISENGAO DE IMPOSTOS:

- Entidade Imune a Impostos, conforme artigo 150, item VI, alinea c da Constituicdo Federal do Brasil — CF/88.

- Entidade isenta das Contribuig¢des Sociais; CSLL (art. 15, 1 da LO n 9.532/97), Cofins e PIS/Pasep (art. 14, inc, X e
art. 13, inc. VI da MP n 2.158-35/01).

- N3o sujeita a retencdo na fonte do IR (IN/SRF n 23/86, inc. Il) e das Contribui¢des Sociais (IN/SRF n 459/04, art. 2,
3), face a imunidade e isengdo.

- Ndo sujeito a retenc¢do na fonte da Contribuicdo ao INSS, por ndo se enquadrar no conceito de cessdo de mao-de-
obra (art. 115 e da IN/RFB n 917/09).

No momento, estamos com Campanha Promocional, para nossos Cursos Livres nos segmentos de
Comércio, Idiomas e Educagdo, para garantir o desconto, basta inserir o cddigo do voucher abaixo na
etapa final da matricula (tela de pagamento).

(Exceto cursos de WebTV).

Segmentos: Comércio:

Valido: 02/10 a 31/10 |
%
0 Voucher: COMERCIO23

DESCONTO

Segmentos: Idiomas:

Valido: 02/10 a 3110

%
. 0  Voucher: LINGUA2023
DESCONTO

Segmentos: Educagao:

Valido: 02/10 a 31110 |
%
O Voucher: EDUCACAO23

DESCONTO

Segrnento: Educagio

Fico a disposicao,

a— Cristian Sell dos Santos

Senac EaD

Se‘m Assistente de Atendimento e Vendas
Fecomércio Nucleo de Relagdes com o Mercado
Sesc 0800 648 6481 sc.senac.br

De: suzananunes <suzananunes@tre-al.jus.br>
Enviado: sexta-feira, 29 de setembro de 2023 12:49
Para: NRM EAD <nrmead@sc.senac.br>
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Cc: Laércio Vitério da Silva <laerciosilva@tre-al.jus.br>
Assunto: Informagdes sobre aceitacdo de Nota de empenho

Prezados,

Temos uma servidora interessada em participar do curso EAD de LEGISLACAO
TRABALHISTA: https://www.ead.senac.br/cursos-livres/legislacao-trabalhista/

Gostaria de saber se vocés aceitam nota de empenho e pagamento ao término do curso, mediante apresentagéo da
nota fiscal?

Solicito que informem o CNPJ(o mesmo que constara na nota fiscal) para que possamos fazer as consultas
necessarias para instrugcao do processo.

Atenciosamente,

Suzana da Silva Nunes
SRACF/CODES/SGP

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, ndo podendo ser utilizado para
outros fins. As informagodes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados sao para uso restrito, sendo seu
sigilo protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso nao seja o destinatario, saiba que leitura, divulgagéo ou
copia sao proibidas. Favor apagar as informagbées e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.
Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, ndo podendo ser utilizado para
outros fins. As informacgdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados sao para uso restrito, sendo seu
sigilo protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso nédo seja o destinatario, saiba que leitura, divulgagéo ou
copia sao proibidas. Favor apagar as informagdes e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.
Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, nao podendo ser utilizado para
outros fins. As informacgdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados sao para uso restrito, sendo seu
sigilo protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso nao seja o destinatario, saiba que leitura, divulgagao ou
copia sao proibidas. Favor apagar as informacdes e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.
Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, ndo podendo ser utilizado para outros
fins. As informagbes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados s&o para uso restrito, sendo seu sigilo
protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso nao seja o destinatario, saiba que leitura, divulgagao ou copia
sdo proibidas. Favor apagar as informagdes e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, ndo podendo ser utilizado para outros
fins. As informagdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados séo para uso restrito, sendo seu sigilo
protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso nao seja o destinatario, saiba que leitura, divulgacao ou copia
sao proibidas. Favor apagar as informagdes e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, n&o podendo ser utilizado para outros
fins. As informacgbes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados sdo para uso restrito, sendo seu sigilo
protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso nao seja o destinatario, saiba que leitura, divulgacao ou copia
séo proibidas. Favor apagar as informacdes e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, ndo podendo ser utilizado
para outros fins. As informa¢des existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados sdo para uso
restrito, sendo seu sigilo protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso ndao seja o
destinatario, saiba que leitura, divulgacdo ou cépia sao proibidas. Favor apagar as informacdes e
notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse do SENAC-SC, nao podendo ser utilizado
para outros fins. As informa¢des existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados sao para uso
restrito, sendo seu sigilo protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso ndo seja o
destinatario, saiba que leitura, divulgac¢ao ou cdpia sdo proibidas. Favor apagar as informac¢des e
notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@sc.senac.br.
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DESPACHO

Maceio, 16 de novembro de 2023.
Senhora Secretaria,

Segue resposta do SENAC no doc. 1399280, ao
solicitado no GSAD 1393913.

seil o

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por SUZANA DA SILVA NUNES, Analista
Judiciario, em 16/11/2023, as 19:01, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.

:_ 5=

+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-

= al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
_,1- P . " acao=documento conferir&id _orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador
iy 1399282 e o codigo CRC DB6449A0.
i
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceio, 17 de novembro de 2023.

Senhor Diretor-Geral,

Trata-se de requerimento da servidora Magda
Vieira Lins, matricula 30920473, lotada na Secao de
Contabilidade (SCON), de participacao no curso sobre
Legislacao Trabalhista, ministrado pelo Servico Nacional
de Aprendizagem Comercial (SENAC).

Realizada a instrucao da demanda, Informacao
5049 (1374024), sugeriu-se o envio dos autos a COFIN, para
observar que a empresa nao aceita o pagamento ao final do
curso, doc. 1374053, emitem nota fiscal antecipadamente
e somente, apos essa emissao, liberam acesso ao curso que
tem duracao de 40 dias mas o pagamento deve ser
realizado dentro de 30 dias da emissao da nota.
Observar, ainda, no documento mencionado, os detalhes
sobre a isencao de impostos da empresa promotora da
capacitacao objeto dos autos

Instada a se manifestar, a COFIN cientificou
a impossibilidade de realizacao do curso sem o0 pagamento
antecipado, bem como solicitou a manifestacao da Assessoria
Juridica-DG em razao da incidéncia do artigo 145, § 12 da Lei
14.133/2021, Despacho (1379726).

Enviados os autos para mencionada Assessoria.
Esta, através do Parecer 1620 (1391767), solicitou
esclarecimentos sobre a validade da proposta e o Curriculo
detalhado do(s) instrutor(es) do curso para andlise de
regularidade da contratacao.

Anexados os esclarecimentos aos autos, Despacho
SRACF (1399282) e Resposta SENAC (1399280), encaminham-
se 0os autos a apreciacao de Vossa Senhoria, sugerindo, com
base no artigo 10 da Res. TRE/AL n? 15.787/2017, o seu



encaminhamento a Assessoria Juridica/DG para andlise e
emissao de parecer técnico sobre a legalidade desta
contratacao.

Respeitosamente.

Documento assinado eletronicamente por KATHERINE MARIA FERRO GOMES
TEIXEIRA, Secretaria, em 17/11/2023, as 11:37, conforme art. 19, III, "b", da Lei
11.419/2006.

JEII

assinatura .
eletrénica

= al.jus.br/sei/controlador externo.php?
=+ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceio, 17 de novembro de 2023.

Ciente do Despacho GSGP (1399747). Faco remessa dos
autos a Assessoria Juridica/DG para analise e emissao de parecer
técnico sobre a legalidade da contratacao objeto destes autos.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DE OMENA SOUZA, Diretor-
Geral, em 17/11/2023, as 14:11, conforme art. 12, III, "b", da Lei 11.419/2006.

as;.narum @
eletrénica

0007845-76.2023.6.02.8000 1399851vl



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid - AL - http://

PROCESSO : 0007845-76.2023.6.02.8000
INTERESSADO : COORDENADORIA ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
ASSUNTO

Parecer n® 1681 / 2023 - TRE-AL/PRE/DG/AJ-DG

Retornam os presentes autos relacionados a
contratacdo de empresa para fins de fornecimento dos
servigos de capacitacao de servidor deste Regional.

As diligéncias ali requeridas foram cumpridas.

Desta feita, ante o exposto e tudo o mais que dos
autos consta, esta Assessoria Juridica, nos termos do inciso
X do art. 42 da Resolugdao TRE-AL n? 15.787/2017 (Normas de
Contratagdo), opina favoravelmente a inscrigdo da servidora
Magda Vieira Lins, no curso a ser ofertado pela Empresa
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL -
SENAC, inscrita no CNPJ] sob o n¢ 03.603.739/0001-86,
referente a "Legislagdo Trabalhista", a se realizar a distania,
na modalidade EAD, sendo o valor da inscrigdo no montante
de R$113,13 (cento e treze reais e treze centavos), conforme
proposta 1367568, com fundamento no art. 25, caput, da lei
n? 8.666/1993.

A superior consideracdo do Senhor Diretor-Geral.

-

{ I Documento assinado eletronicamente por SERGIO RAMOS COSTA JUNIOR, Assessor
QS 5 , 5

:?;lirr-gr:‘p(-; Juridico, em 21/11/2023, as 13:59, conforme art. 12, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

CONCLUSAO
Maceio, 24 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Cuida o ©presente procedimento objetivando a
participacao da servidora deste Tribunal, MAGDA VIEIRA LINS,
lotada na Secao de Contabilidade, no curso a ser ofertado
pela Empresa SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNP] sob o n? 03.603.739/0001-
86, referente ao curso "Legislacao Trabalhista", a se realizar a
distania, na modalidade EAD, sendo o valor da inscricao no montante
de R$ 113,13 (cento e treze reais e treze centavos), conforme
proposta comercial (1367568).

Por conduto do Despacho COFIN 1368580, o Sr.
Coordenador Orcamentario e Financeiro, em que pese o curso nao
estar previsto no plano Anual de Capacitacao/2023, justificou a
necessidade de treinamento a servidora, visto que a mesma nao
possui experiéncia nessa area de conhecimento, sendo
imprescindivel para analise dos pedidos de liberacao de glosa
trabalhista.

Nesse diapasao, constata-se a instrugcao realizada
pela Secao de Recrutamento, Avaliacao e Capacitacao Funcional -
SRACF (vide Informacao n2 5049 - 1374024).

ApoOs o atesto da compatibilidade de preco ofertado, a
Secao de Instrucao de Contratacoes, por meio do Despacho SEIC
1384340, sugeriu a contratacao direta, por inexigibilidade de
licitagao, nos termos da cabeca do art. 25, da Lei n? 8.666/93, posto
nao constar dos autos, salvo melhor percepcao, os elementos
enumerados no art. 72 da Lei n® 14.133/2021, aplicavel aos casos de
contratacao direta por ela disciplinados, em consonancia com a
orientacao do Sr. Secretario de Administracdao, em procedimentos



relacionados (1244091).

Por seu turno, demonstrada a compatibilidade de preco
com os valores praticados em mercado, a Assessoria Juridica desta

Diretoria-Geral, através dos Pareceres de n2% 1620/2023 (1391767) e
1681/2023 (1400465), apds sanadas todas as diligéncias outrora
apontadas, opinou favoravelmente a contratacao ora pretendida, com
fulcro no art. 25, caput, da Lei n? 8.6666/93.

Assim, ante o exposto e tudo o mais que dos autos
consta, peco vénia para evoluir o feito a deliberagao superior da
Presidéncia, com vistas, se for da aquiescéncia de Vossa Exceléncia,
ao reconhecimento da situacao de inexigibilidade de licitacao, em
atendimento ao disposto no art. 26 da Lei n? 8.666/93.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por CLICIANE DE HOLANDA FERREIRA
CALHEIROS, Diretor-Geral em exercicio, em 24/11/2023, as 11:27, conforme art. 19,
I1I, "b", da Lei 11.419/2006.

JEII

assinatura L
eletrénica
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PROCESSO : 0007845-76.2023.6.02.8000
INTERESSADO : @nome interessado@
ASSUNTO : Autorizagéo. Servidora. MAGDA VIEIRA LINS. Empresa SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC.

Decisao n? 4679 / 2023 - TRE-AL/PRE/GPRES

Trata-se de procedimento destinado a avaliar a
possibilidade da contratacdao direta, por inexibilidade de licitacao,
da Empresa  SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNPJ sob o n? 03.603.739/0001-
86, para garantir a inscricdo da servidora MAGDA VIEIRA LINS,
lotada na Secao de Contabilidade, referente ao curso "Legislacao
Trabalhista", a se realizar a distdnia, na modalidade EAD, sendo
o valor da inscricdo no montante de R$ 113,13 (cento e treze
reais e treze centavos), conforme proposta comercial (1367568).

O curso sera realizado a distania, na modalidade
EAD, sendo o valor da inscricao no montante de R$ 113,13 (cento e
treze reais e treze centavos). conforme Despacho COFIN
(1368580).

Considerando o pronunciamento da Assessoria Juridica
da Diretoria-Geral, por meio dos Pareceres 1620/2023 (1391767) e
1681/2023 (1400465), cujo teor aponta para a possibilidade da
contratacdo direta em foco, além de toda a instrucéo ora efetivada
nos autos, principalmente a Informacdo 5049 -1374024, que
aponta que héa disponibilidade orcamentaria, na Agdo de Capacitacdo
de Recursos Humanos, suficiente para custear a contratagdo e que
estd em observancia ao previsto no Plano Anual de
Capacitacao/2023 - PAC/2023, RATIFICO, nos termos do Art. 26 da
Lei n2 8.666/93, o reconhecimento de inexigibilidade de licitacdo, nos
moldes da Conclusao da Senhora Diretora-Geral em substituicao
(1403270).

Ademais, AUTORIZO, com fulcro nos Arts. 25, caput, da
Lei n® 8.666/93, a contratacdo da Empresa SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNP]
sob o n? 03.603.739/0001-86.

A Secretaria de Administracdo para a emissdo da
correspondente nota de empenho e demais providéncias, por suas
unidades competentes.

Apods, direcionem-se os autos a Secretaria de Gestdo de
Pessoas para as medidas de sua algada, por sua unidade técnica,
tendentes a efetivacao da presente Decisao.

Desembargador KLEVER REGO LOUREIRO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por KLEVER REGO LOUREIRO, Presidente, em
28/11/2023, as 16:00, conforme art. 12, I1I, "b", da Lei 11.419/2006.

;-I_ )
S€E 3

eletrénica
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 28 de novembro de 2023.

Considerando a regra de competéncia inserta no
art. 82, IX, Resolucao TRE/AL 15.904/2018, remetam-se os
autos a Secao de Recrutamento, Avaliacao e Capacitacao
Funcional (SRACF) para providéncias de sua algada.

Cordialmente.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA FONSECA DE MELO BRITTO,

Secretaria Substituta, em 28/11/2023, as 18:19, conforme art. 19, III, "b", da Lei
11.419/2006.

1
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assinatura
eletrénica
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 28 de novembro de 2023.

A COFIN, para emissdo da competente nota de
empenho, em cumprimento a Decisao 4679, da Presidéncia
(Id 1404224).

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO ARAUJO E SILVA,
Secretario de Administracao, em 28/11/2023, as 22:36, conforme art. 12, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

assuna:um @
eletrénica
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0007845-76.2023.6.02.8000 1405556v1



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO
Maceio, 29 de novembro de 2023.
A SGO,
Para as providéncias do despacho GSAD (1405556).
Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por RUI CARLOS GALVAO, Coordenador
Orcamentario e Financeiro, em 29/11/2023, as 11:59, conforme art. 12, III, "b", da Lei
11.419/2006.

assunatum @
eletrbnica
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CONFORMIDADE DOC. SIAFI
Conformidade nesta data.
Documento:
NE: 584/2023

Observacao:

Documento assinado eletronicamente por AGNALDO QUINTELA DOS SANTOS,
Analista Judiciario, em 29/11/2023, as 14:00, conforme art. 19, III, "b", da Lei
11.419/2006.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 29 de novembro de 2023.
A SAD,

Sr. Secretario,

Diante da informacao constante no evento (1405864),
registro minha assinatura no empenho 2023NE584, remetendo para
igual procedimento e posterior juntada aos autos.

Concomitante, a treinanda para ciéncia.
Respeitosamente.

Documento assinado eletronicamente por RUI CARLOS GALVAO, Coordenador

Orcamentario e Financeiro, em 29/11/2023, as 14:06, conforme art. 12, III, "b", da Lei
11.419/2006.
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Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 29/11/2023 15:43
Usuaério: **% 180.784-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
70011 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
06.015.041/0001-38 AV.ARISTEU DE ANDRADE,377,FAROL MACEIO-AL. 57051-090
Municipio UF Telefone
MACEIO AL (082) 2122-7700

Ano Tipo Numero

2023 NE 584
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 167675 1000000000 339039 70390 AL CAPPAC

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

29/11/2023 Ordinério 0007845-76.2023.6.02 - 113,13

~—Favorecido

Cdédigo Nome
03.603.739/0001-86 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL -
Endereco CEP
FELIPE SCHIMIDT 785 6,7 CENTRO 88010-002
Municipio UF Telefone
FLORIANOPOLIS SC

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

96 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 25 - - -
Descricéo

Curso Legislacéo Trabalhista, a se realizar a distancia, na modalidade EAD. SEI N° 0007845-76.2023.6.02.8000
Local da Entrega

Informac&o Complementar
Sistema de Origem
SIAFI-STN

(Verséo Data/Hora Operacéao W
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Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 29/11/2023 15:43
Usuaério: **% 180.784-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 113,13
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
Seq. Descricao Valor do Item
001 Curso "Legislacao Trabalhista", a se realizar a distancia, na modalidade 113,13
EAD. SEI N° 0007845-76.2023.6.02.8000 CONFORME DECISAO (
1404224).
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
29/11/2023 Inclusao 1,00000 113,1300 113,13

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro

JOSE RICARDO ARAUJO E SILVA RUI CARLOS GALVAO

**% 180.784-** **% 291.944-**

29/11/2023 15:43:31 29/11/2023 14:04:58
(Verséo Data/Hora Operacéao W
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 29 de novembro de 2023.

A SLC, para eventuais registros e a SRACF, para
remessa da nota de empenho a contratada.
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Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO ARAUJO E SILVA,
Secretario, em 29/11/2023, as 19:17, conforme art. 19, 111, "b", da Lei 11.419/2006.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO
Maceid, 30 de novembro de 2023.
A SEIC,

Para fins de registro da inexigibilidade.
Atenciosamente,
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Documento assinado eletronicamente por INGRID PEREIRA DE LIMA ARAU]JO, Chefe
de Secao, em 30/11/2023, as 13:35, conforme art. 19, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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30/11/23, 14:16 SIASGnet-DC - Item da Inexigibilidade

Licitagao
Qrif%@ﬁ@$%|ﬂ%ﬁ9i?mdade o Item da Inexigibilidade 30/11/2023 14:16:59
Pedido de Cotacao Eletronica
Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.
Orgao

UASG Responsavel

14000 - JUSTICA ELEITORAL 70011 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso
Inexigibilidade de Licitagao 00056/2023 Lei n° 8.666/1993 Art. 25° Caput
Percentual de enquadramento da instituicao
10| 9%
Item
N°do Item  Tipo de Item Item
1 Servigo 21172 - Treinamento qualificacédo profissional
Unidade de Fornecimento
UNIDADE
Descrigao Detalhada
Treinamento qualifica¢do profissional
curso "Legislacao Trabalhista"
Iltem Sustentavel
Quantidade Unidade de Fornecimento Valor Unitario (R$) Valor Total (R$)
1 UNIDADE 113,13
Fornecedor
Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Razao Social / Nome
Pessoa Juridica 03.603.739/0001-86

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENA

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ Nome/Razao Social
03.603.739/0001-86 | SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC

Item Anterior Ir para o ltem: |1 Ir

Valor Total (R$) | Quantidade | Marca | Situagao
113,13 1

Préximo Item

Inexigibilidade | ltens | Nova Pesquisa de Compras |

| !ulu;ﬁuzsmmal

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarltemComnraSemLicitacao.do?method=visualizarltemCompraSemLicitacao&dados.... 11



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade n® 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceid

DESPACHO

Maceid, 30 de novembro de 2023.

A SLC, apdés atendimento do solicitado no
Despacho SLC 1406862.

Atenciosamente,

S
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Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de
Secao, em 30/11/2023, as 14:19, conforme art. 12, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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